15 urgebat H f  rede 22 properantes] accurrentes H  23 uenienteml applicantem // 29 Quam 
A mu ierco cessit C concessit] f .  concessisset 33 parapsidis H  35 sim ile a nostris 
impartiebatur //

Humanismo Latino y Descubrimiento

15 inuenitur; propterea quomodo siue domos, quas mira arte laboratas 
uidebant, sine alia quaecunque ad eorum usum pertinentia fabricarent 
maxima nostros detinuit admiratio; sed ex fluuialibus quibusdam 
durissimis lapidibus praeacutis omnia apud illos diduci certum est.

7. Esse non longe ab illis insulis quorundam ferorum hominum 
Ínsulas, qui camibus humanis uescantur, fama didicere; id esse causae 
quod ita trepidi aduentantes nostros confugerent postea retulerunt 
‘caníbales’ arbitrad: sic truculentos illos siue caribes uocant. Horum

5 obscoenorum Ínsulas itinere fere in medio ad has Ínsulas ad Meridiem 
reliquere. Suas Ínsulas ii mites a canibalibus non aliter incursionibus 
crebris uexari perpetuo ad praedam conqueruntur atque per nemora 
uenatores per uim et per insidias feras insectantur. Quos pueros capiunt, 
ut nos pullos gallináceos aut porcos quos ad obsonia uolumus 

10 pinguiores et tenedores educare, castrant. grandiorcs et pingues effectos 
comedunt; aetate autem iam matura cum ad eorum manus perueniunt, 
peremptos partiuntur, intestina et extremas membrorum partes recentes 
epulantur, membra sale condita ut nos pernas suillas in témpora seruant. 
Mulieres comedere apud eos nephas est et obscoenum; si uero quas 

15 assequuntur iuuenes, ad sobolem procreandam, non aliter atque nos 
gallinas oues iuuencas et caetera animalia, curant et custodiunt; uetulas 
ad obsequia praestanda pro seruis habent. Insularum quas nostras iam 
possumus appellare tam uiri quam foeminae cum caníbales aduentare 
praesentiunt, aliam quam fuga salutem nullam  inueniunt. Sagittis 

20 arundineis praeacutis licet utantur, ad canibalium lamen uim et furores 
reprimendos parum prodesse compelere; decem enim caníbales centum 
ex aliis facile, si concurrant, superaturos omnes indigenae fatentur.

8. Quid utraque gens praeter coelum atque eius lumina adoret, non 
satis exploratum habuerunt. De reliquis insularium moribus breuitas 
temporis atque interpretum inopia plura noscere non permiserunt. 
Radicibus ii mites nostris napis et magnitudine et forma sed gustu dulcí

5 castaneae tenerae adhuc similibus ad cibum utuntur. Has ages uocant 
ipsi. Est et aliad radiéis gemís quam iuccam ' appellant; ex hac et panem 
conficiunt. Agibas aero magis assis aat elixis ataatar qaam ad asam 
conficiendi pañis; iuccam aero sectam et compressam. sucrosa namque 
est. pinsunt et in placentas coqnn.nl. Sed mirttm boc: acanita loetbaliarem 

10 esse ainnt iaccae snccnm, (¡ai epatas illico perimit. panem autem ex eius 
massa sapidum et salubrem esse omnes experti sunt. Panem et ex 
frumento quodam pánico, cuius est apud Insubres et Grana tenses 
Hispanos maxima copia, non magno discrimine conficiunt. Est huius

7, 4 arbitrati />. uocant transp. H  7 uexari] infestan // 8 feras a  per transp. H  9 pullosl 
paruulos H  11 /> matura add  statim H  13 membral partim H  cóndilos // suinas I I  16 
ceterea H

8, 2 insularum H  12 panícula] mappa //

78 Para una edición crítica de las Decades de orbe nouo de Pedro Mártir de Anglena

panícula longior spitama in acutum tendens lacerti fere crassitudine; 
15 grana miro ordine a natura confixa forma et corpore pisum legumen 

aemulantur. Albent acerba, ubi maturuerunt nigerrima efficiuntur, fracta 
candore niuem exuperant. ‘M aizium ' idfn im enti gemís appellant.

9. Et est apud eos aurum alicuius aestimationis, nam auricularum 
torulis et naribus perforatis insertum in tenuissimas diductum laminas 
ferunt. Cum tamen ñeque ad eos commeare mercatores nec ipsos alia 
littora noscere praeter sua nostri didicissent, quaerere ab eis per signa

5 coeperunt unde sibi id aurum compararent; quantum signis colligere 
licuit, ex fluuiorum arenis ab altis montibus collabentibus id ñeque 
magno labore lectum. In pillulas, priusquam diduceretur in laminas, 
astringebant, non tamen in ea insulae parte quam rex ille tenebat, quod 
postea patuit experimento. Nam cum inde iam discessissent, forte in 

10 flumen inciderunt cuius arenam multo auro mixtam esse, cum in terram 
aquandi et piscandi gratia exilissent, perpenderunt.10. Nullum animal quadrupes se uidisse dicunt, praeterquam tria 
genera cuniculorum. Serpentes insulae nutriunt sed minime noxios, 
anseres siluestres, turtures, anates nostris grandiores et cigneo candore, 
capite purpureo. Repererunt psittacos, quorum alii uirides erant, alii flaui

5 toto corpore. alii símiles Indicis torquati minio, uti Plinius ait; 
quadraginta tulerunt sed coloribus uiuacissimis et laetis maximopere. 
Alas habent uersicolores, uiridibus enim et flauis pennis quasdam habent 
cerúleas et purpureas mixtas, quae uarietas parit delectationem. Haec 
uolui de psittacis, illustrissime Princeps recitasse, quoniam, quamuis 

10 huius Christophori Coloni opinio magnitudini spherae et opinioni 
ueterum de subnauigabili orbe uideatur aduersari, psittaci tamen inde 
asportati atque alia multa uel propinquitate uel natura solum Indicum 
has Ínsulas sapere indicant, cum praecipue Aristóteles circa finem libri 
"De coelo et mundo”, Seneca et alii non ignari cosmographiae ab 

15 Hispania Indica littora per Occidentem non longo maris tractu distare 
attestentur. Masticis, aloes, gosampii, atque aliarum huiuscemodi rerum 
copiam suapte natura tellus illa producit; ex arboribus. ueluti apud Seres, 
uellera colliguntur. Grana quaedam rugosa diuersorum colorum 
Caucáseo pipere acutiora. ramalia etiam ex concisis arboribus cynamomi 

20 forma, gustu aulem et odore acrem singiuerim et medulla et superiore 
libro imitantia tulerunt.11. His igitur inuentae nouae telluris et inauditi alterius terrarum 
orbis signis contenáis, prospero reditu flantibus Zephyris liam] propter 16

16 matueurrunt .1
9. 10 iuciderunt C  11 perdederunt H

10, 2 cuuiculorum H p. Serpentes add. et magnitudine et numero admirabiles I I  8 f> 
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Inostrum] uer propinquum redire constituit. Ocio et triginta uiros apud 
eum regem de quo supra memorauimus reliquit, qui locorum et 

5 temporum naturam, doñee ipse reuerteretur. inquirerent. Is rex ab incolis 
dicebatur Guaccanarillus, eum quo icto singularis amieitiae loedere de 
uita et salute ac tutela eorum, quos ibi relinquebat, quibus potuit modis 
egit. Misericordia contactus rex erga nostros, quod alienis terris 
desererentur, lachrymas effudisse uisus est atque omnem opem 

10 pollicitus. Sie alter alterum complexi ad Hispaniam Colonus rediturus, 
uela dari imperat, secum decem uiros ex illis abduxit, a quibus posse 
omnium illarum insularum linguam nostris literis Latinis sine tillo 
discrimine scribi compertum est. Vocant enim coelum turei', domum 
‘boa’, aurum cauni’, uirum bonum ‘tayno’, nihil ‘mayani’, reliquaue 

15 omnia uocabula non minus liquide proferunt atque nos Latina nostra. 
Haec habes quae de prima eius nauigatione memoratu digna 
existimauerim.

12. Rex autem et Regina, quorum omnes cogitatus uel dormientium 
in religionis nostrae augmento sunt siti. sperantes ad Christi legem tot 
nationes et simplices gentes facile trahi posse, iis auditis commouentur. 
Colonum aduenientem honorifice, uti pro talibus ausis merebatur. 

5 tractant. Sedere illum coram se publice (quod est máximum apud Reges 
Hispanos amoris et gratitudinis supremi obsequii signum) fecerunt. 
Praefectum marinum uocari deinceps Colonum imperant. Is Almirantus 
Colonus  apud Hispanos nuncupatur. Fratrem  etiam  ipsius 
Bartholomaeum Colonum reí marinae et ipsum peritum praefectume 

10 instílete H ispaniolae titu lo  ornarun t. H unc magistratum uulgo  
Adelantatum ' appellant. A lm irantum  ig itu r et Adelantatum ac 
nauigiorum praesentia nomina, cadera etiam huiuscemodi data opera 
sais aliquando uulgaribus appellabo nominibus, (¡no apertius intelligar. 
Nunc ad institutum redeamus.

13- Ex insulis, uti in initio Colonus ipse iam Praefectus marinas 
pollicebatur, maxima eorum quae mortales omnes totis uiribus sequimur 
commoda prouentura creditum est. Duabus igitur his causis commoti 
sanctissimi hi dúo consortes XVII ad secundan! expeditionem nauigia 

5 parari iubent, tria oneraria caueata magna, XII id genus nauium quas dici 
apud Hispanos ‘carauelas’ scripsimus sine caueis, eiusdem generis duas 
aliquanto grandiores atque ad sustinendas caueas propter malorum 11 12 13

11. 3 constituens HCBKP XXX H C  4 eum] cum C  II  abducens HCBKP H  reliquaque 

U KPf. recle
12. 2 Christi legem] Xpianum cultum // 3 p  iis achí, rebus non a Colono solum sed a 

suismet accolis (qui supra ducentos cum illo tale tamque dubiam prouintiam fueran! aggressi) // 6 
supremique BKP 7-8 Is admiratus apud H

13. 1 p  insulis aih l preterea H  maritimus // 5 generis H

magnitudinem aptas. Huius classis parandae curam Ioanni Fonsecae 
ttiro genere nobili decano Hispalensi ingenio atque animo pollenti 

10 tradunt; ultra ducentos et mille armatos pedites illi imperant conduci, 
ínter quos omnium mechanicarum artium fabros et opifices innúmeros 
stipendio accersiri iubent, equites quosdam caeteris armatis immiscent; 
ad foetus procreandos equas, oues, iuuencas et plura alia cum sui 
generis masculis, legumina, triticum, hordeum et reliqua iis similia non 

15 solum alimenti uerum etiam seminandi gratia Praefectus apparat; uites et 
aliarum nostratium arborum plantaría, quibus térra illa caret, ad eam 
important. millas enim apud eas Ínsulas notas arbores inuenere praeter 
pinus palmasque et eas altissimas ac mirae duriciei et proceritatis ac 
rectitudinis propter soli ubertatem atque etiam ignotos fructus alias 

20 plures procreantes. Terram aiunt esse terrarum omnium, quas ambiunt 
sydera, uberrimam. Instrumenta omnia fabrilia ac demum alia cuneta 
quae ad nouam ciuitatem in alienis regionibus condendam faciunt 
unicuique artifici imperat. Ex fidis regiis clientibus plures hanc 
nauigationem et rerum nouarum studio el Praefecti autoritate promoti 

25 sua sponte agressi sunt.14. Secundis igitur uelis séptimo Kalendas Octobris anni tertii et 
nonagesimi supra quadringentesimum et millesimum a salute nostra a 
Gadibus mouit. Fortunatas in Kalendis Octobris tetigere. Ex Fortunatis 
ultima dicitur ab Hispanis Ferrea, in qua nulla est alia potabilis aqua 

5 praeterquam ex rore de arbore única in insulae supremo dorso stillante 
assidue et in lacunam manufactam cadente. Ab hac ínsula uela in alturn 
Oceanum tertio idus eiusdem coepit protendere. Haec nobis intra paucos 
dies ab eius discessu renunciata fuerunt. Quicquid succedet accipies. 
Vale, foelix. Ex Hispana cuña Idus Nouembris. M.CCCC.XCIll.
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JUAN GINÉS DE SEPÚLVEDA: D E  ORBE N O V O